
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 27  DEL 10-03-2023 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA SOCIETÀ ALBERTANI CORPORATES 
S.P.A PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI "RISTRUTTURAZIONE  E 
RECUPERO PALESTRA PALAROMELE" - CUP: D53B20000010005 - CIG: 
9314496542.  

C.I.G :9314496542 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

• con Determinazione dell’Area Tecnica n. 142-265 R.G. del 13/07/2021 si è provveduto 
ad aggiudicare definitivamente la procedura per l’affidamento dei servizi di ingegneria 
relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e attività accessorie, 
delle opere di “Ristrutturazione  e recupero palestra Palaromele” – CUP 
D53B20000010005 – CIG: 868067821A, all’RTP “Progetto B20 (mandatario) – Sigma 
Project engineering s.r.l.(mandante) – Daniel Chiarini (mandante)” da costituirsi, per 
l’importo complessivo di € 259.323,97 (oltre IVA e contributi previdenziali) di cui € 
144.054,30 per la componente riferita alla progettazione esecutiva come da documenti 
di gara e da offerta e € 115.178,68 per la componente riferita alla direzione lavori 
(opzione contrattuale); 

• il Raggruppamento Temporaneo, di professionisti è stato costituito con scrittura privata 
autenticata con atto n. repertorio 8437 raccolta n. 5276 notaio Dr. Gianfranco de Vanna 
di Gardone Valtrompia, registrato a Brescia il 30/07/2021 al n. 42540 Serie 1T; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 30/12/2021 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo delle opere di "Ristrutturazione e recupero palestra 
Palaromele" - CUP: D53B20000010005, presentato dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti come indicato in precedenza, dalla e depositato al prot. n 22597 del 
29/12/2021; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 08/07/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo delle opere di "Ristrutturazione e recupero palestra 
Palaromele" - CUP: D53B20000010005, presentato dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti come indicato in precedenza, dalla e depositato al prot. n. 10106 del 
21/06/2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 25/07/2022 si è provveduto ad 
approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo delle opere di 
"Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele" - CUP: D53B20000010005, 
presentato dal raggruppamento temporaneo di professionisti come indicato in 
precedenza, dalla e depositato al prot. n. 10106 del 21/06/2022; 

• con Determinazione a contrarre n. 131-278 R.G. del 01/08/2022 si è provveduto ad 
indire la procedura di affidamento dei lavori e ad approvare la documentazione per 
l’espletamento della procedura; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



• con Determinazione n. 187-398 R.G. del 25/10/2022 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente la procedura per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di 
“Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele” – CUP D53B20000010005 – CIG: 
9314496542, al RTI Albertani Corporates S.p.A.-Canobbio Group s.r.l.; 

• in data 03/03/2023 si è provveduto a sottoscrivere il contratto, REP. 626 DEL 
03/03/2023, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

Dato atto che: 

• con prot.n. 3535 del 03/03/2023, la società Albertani Corporates S.p.A. (CF e P.IVA: 
03536940178) con sede con sede legale in Brescia, via Corsica n. 143 ha richiesto il 
versamento dell'importo di € 670.193,40 ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs 
50/2016 (come modificato dal D.L. n.34/2020, convertito con la legge n.77 del 17 luglio 
2020) depositando la polizza a garanzia dell’anticipazione n. 3731 rilasciata in data 
24/02/2023 dalla compagnia Bothnia International Insurance, pari ad € 703.704,00, 
pervenuta al prot. 3229 del 28/02/2023; 

• con nostra comunicazione prot.n. 3746 del 07/03/2023 si è provveduto a quantificare 
l’anticipazione contrattuale pari ad € 626.907,79 IVA esclusa e interessi legali compresi; 

• con prot.n.3794 del 08/03/2023 la società Albertani Corporates S.p.A. ha confermato 
l’importo quantificato pari ad € 626.907,79 oltre IVA; 

Ritenuto di liquidare, quale anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 31 del Capitolato 
Speciale d’appalto, alla ditta la somma di € 626.907,79 oltre IVA al 10% (complessivamente 
pari a € 689.598.57), su presentazione di regolare fattura in formato elettronico; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

1) di prendere atto della richiesta, pervenuta al prot. n. 3535 del 03/03/2023, della società 
Albertani Corporates S.p.A. (CF e P.IVA: 03536940178) con sede con sede legale in 
Brescia, via Corsica n. 143 per la liquidazione dell’anticipazione contrattuale relativa ai 
lavori di “Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele” – CUP D53B20000010005 – 
CIG: 9314496542 ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs 50/2016; 

2) di dare atto che:  

a. l’importo dell’anticipazione contrattuale è quantificato in € 626.907,79 oltre IVA 
10% (complessivamente pari a € 689.598.57); 

b. l’importo liquidato è coperto dalla polizza n. 3731 rilasciata in data 24/02/2023 
dalla compagnia Bothnia International Insurance, pari ad € 703.704,00, 
pervenuta al prot. 3229 del 28/02/2023; 

3) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice; 

4) di dare atto, infine, che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 9314496542; 



 
 

 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

6) di trasmettere infine la presente determinazione, divenuta esecutiva, al Direttore dei lavori 
per le conseguenze contabili; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


